Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2886/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal,
por meio da Secretaria de
Segurança, Trânsito e Defesa Civil,
instalação de câmeras de vídeo
monitoramento no Centro de
Controle de Zoonoses (CCZ).

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio da Secretaria de
Segurança, Trânsito e Defesa Civil, a instalação de câmeras de vídeo
monitoramento no Centro de Controle de Zoonoses (CCZ), localizado na
Estrada da Cachoeira, 1365, São Joaquim.

Justificativa:

O Centro de Controle de Zoonoses (CCZ) de Santa Bárbara
d´Oeste é uma importante unidade do Município, que atua nas questões
relacionadas as zoonoses.

O espaço conta com um canil e gatil. Também realiza a
vacinação antirrábica gratuita para cães e gatos, de forma agendada, de
segunda a sexta-feira, das 7h30 às 16 horas.

O espaço abriga o trailer da Unidade Móvel de Esterilização
(Castramóvel). Além disso, veículos, equipamentos e medicamentos. Também
recebe, ao seu lado, a construção do novo Centro de Bem-Estar Animal.

Dessa forma, a instalação de câmeras de videomonitoramento é
uma ação de interesse popular que tem como objetivo coibir ações criminosas
e vandalismos, bem como proteger o patrimônio público e particular. Isso
porque irá ajudar na segurança da região.

Vale destacar, ainda, que os investimentos em Segurança Pública
são contínuos em Santa Bárbara d’Oeste. O sistema de vídeo monitoramento
do município, saiu de nenhuma câmera em 2013 para cerca de 300
atualmente.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
93

/2
02

3
23

/1
0/

20
23

 1
4:

41
 -

 C
H

A
V

E
: 6

Y
W

P
-N

H
F

0-
74

E
8-

25
P

9

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Portanto, reconhecendo o compromisso desta vereadora e deste
governo, em relação a saúde, educação, meio ambiente saudável, segurança e
bem-estar efetuo esta indicação para aumentar a segurança do Centro de
Controle de Zoonoses e região. Trata-se ainda de um pedido desta vereadora e
de muitos munícipes, que prezam por uma cidade segura.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de outubro de 2023.

Kátia Ferrari
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
93

/2
02

3
23

/1
0/

20
23

 1
4:

41
 -

 C
H

A
V

E
: 6

Y
W

P
-N

H
F

0-
74

E
8-

25
P

9

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 23 de outubro de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6YWPNHF074E825P9, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6YWP-NHF0-74E8-25P9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

80
93

/2
02

3
23

/1
0/

20
23

 1
4:

41
 -

 C
H

A
V

E
: 6

Y
W

P
-N

H
F

0-
74

E
8-

25
P

9

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6YWPNHF074E825P9
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6YWPNHF074E825P9
		2023-10-23T15:31:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura